

**MUNICÍPIO DE MIRACEMA**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 5º Bimestre / 2022**

LRF, art 53, inciso I - Anexo 3

R\$1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL ULT - 12 M.	PREVISÃO ATUALIZADA
	NOV/2021	DEZ/2021	JAN/2022	FEV/2022	MAR/2022	ABR/2022	MAI/2022	JUN/2022	JUL/2022	AGO/2022	SET/2022	OUT/2022		
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	11.493.999,4	17.938.666,5	15.275.323,7	13.035.322,9	14.702.244,3	11.217.704,5	13.130.013,8	23.114.867,5	10.745.978,7	15.198.486,4	12.195.173,6	16.633.415,0	174.681.196,3	151.927.000,0
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	843.032,5	957.258,4	745.980,0	845.399,9	625.140,2	988.083,4	1.393.766,4	2.755.928,8	1.023.974,3	1.557.221,9	1.077.553,9	914.977,5	13.728.317,2	12.955.000,0
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	263.316,6	162.000,8	118.806,8	97.032,4	55.653,5	52.356,7	354.690,6	1.324.436,6	268.192,0	263.185,6	262.385,6	261.330,4	3.483.387,6	3.620.000,0
Imposto s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	288.603,6	435.585,3	240.387,5	294.041,8	253.427,5	632.095,6	629.992,3	747.890,0	315.451,1	877.458,2	503.210,0	313.821,7	5.531.964,6	3.000.000,0
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis	22.930,0	19.310,5	116.000,0	36.180,0	7.695,5	10.896,1	18.233,6	22.500,0	37.727,9	65.008,6	12.260,0	36.672,6	405.414,8	380.000,0
Imposto s/ a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	159.649,6	248.589,2	126.223,7	168.327,8	202.053,6	206.496,8	206.556,5	211.884,8	189.077,3	229.094,5	198.095,2	202.533,9	2.348.582,9	2.510.000,0
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	108.532,7	91.772,6	144.562,0	249.817,9	106.310,1	86.238,2	184.293,4	449.217,4	213.526,0	122.475,0	101.603,1	100.618,9	1.958.967,3	3.445.000,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	383.615,8	997.306,2	555.434,9	509.406,2	626.357,6	659.667,0	637.701,7	659.375,7	504.345,6	525.711,0	284.664,6	553.096,6	6.896.682,9	4.996.000,0
RECEITA PATRIMONIAL	115.591,5	92.570,5	89.027,5	96.877,4	128.724,3	117.127,1	86.966,2	103.545,8	127.256,5	117.796,8	65.504,4	74.033,1	1.215.021,1	821.000,0
Rendimentos de Aplicação Financeira	111.160,3	89.867,1	89.027,5	96.877,4	128.724,3	117.127,1	86.966,2	103.545,8	127.256,5	117.796,8	65.504,4	74.033,1	1.207.886,5	720.000,0
Outras Receitas Patrimoniais	4.431,2	2.703,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	7.134,6	101.000,0
Receita Agropecuária	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	430,2	3.165,4	1.925,5	7.009,5	2.300,5	7.597,5	22.428,6	75.000,0
Receita Industrial	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	10.000,0
Receita de Serviços	191,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	4,9	196,1	40.000,0
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	10.152.271,7	15.839.101,2	13.878.802,3	11.522.410,1	13.158.406,6	9.388.772,0	10.974.949,9	19.535.213,0	9.077.398,6	12.974.240,8	10.757.810,1	15.070.646,1	152.330.022,4	128.377.000,0
Cota-Parte do FPM	2.145.459,3	3.193.935,1	2.215.209,8	3.092.246,1	1.874.645,0	2.222.118,2	2.471.884,7	2.312.919,9	3.113.044,6	2.261.795,4	2.083.080,7	1.981.980,8	28.968.319,6	26.600.000,0
Cota-Parte do ICMS	2.634.378,6	3.333.843,9	2.144.543,5	2.066.990,1	1.691.045,4	2.093.111,1	2.285.041,9	2.263.356,1	1.895.943,0	1.981.447,8	2.137.932,9	1.742.289,7	26.269.924,0	28.000.000,0
Cota-Parte do IPVA	77.518,4	88.284,8	343.740,2	767.747,9	313.895,6	312.201,6	143.726,5	140.258,3	88.680,1	88.137,6	68.018,6	59.441,6	2.491.651,2	3.000.000,0
Cota-Parte do ITR	658,1	421,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	374,7	250,5	3.688,5	11.100,8	16.494,1	20.000,0
Transferências da LC 87/1996	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	100.000,0
Transferências da LC 61/1989	71.776,5	82.808,9	62.739,0	60.361,1	61.405,4	60.579,5	41.673,5	47.793,6	52.339,2	36.486,4	55.185,4	58.693,3	691.841,8	900.000,0
Transferências do FUNDEB	1.755.234,5	1.713.139,8	1.678.153,1	1.770.205,8	1.560.267,2	1.471.171,2	1.608.440,5	1.525.752,7	1.390.192,7	1.339.798,0	1.488.044,4	1.200.656,3	18.501.056,2	18.800.000,0
Outras Transferências Correntes	3.467.246,3	7.426.667,2	7.434.416,7	3.764.859,1	7.657.148,0	3.229.590,4	4.424.182,8	13.245.132,4	2.536.824,3	7.266.325,1	4.921.859,6	10.016.483,6	75.390.735,5	50.957.000,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	-703,3	52.430,3	6.078,9	61.229,3	163.615,6	64.054,9	36.199,4	57.638,9	11.078,2	16.506,3	7.340,1	13.059,2	488.527,8	4.653.000,0
<b>DEDUÇÕES (II)</b>	1.369.574,0	1.971.956,1	1.341.116,4	1.599.789,5	1.220.430,3	1.407.771,6	1.417.607,6	1.390.594,6	1.135.540,2	1.271.318,3	987.689,1	1.201.818,0	16.315.205,7	16.873.000,0
Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv.	383.615,8	825.498,4	386.151,2	393.516,1	424.953,6	469.359,3	428.154,9	430.152,9	330.166,2	396.684,0	157.968,5	430.318,4	5.056.539,3	4.786.000,0
Compensação Financ. entre Reg. Previd.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	6.132,4	372,3	372,3	372,3	372,3	7.621,6	500.000,0
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	0,0	0,0	1.718,7	8.804,4	7.278,4	810,2	987,4	1.443,8	809,1	638,5	580,6	426,1	23.497,2	203.000,0
Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB	985.958,2	1.146.457,7	953.246,5	1.197.469,0	788.198,3	937.602,1	988.465,3	952.865,5	804.192,6	873.623,5	828.767,7	770.701,2	11.227.547,6	11.384.000,0
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)</b>	10.124.425,4	15.966.710,4	13.934.207,3	11.435.533,4	13.481.814,0	9.809.932,9	11.712.406,2	21.724.272,9	9.610.438,5	13.927.168,1	11.207.484,5	15.431.597,0	158.365.990,6	135.054.000,0
(-) Transf. obrig. União relat. emendas individuais (art.166-A,§ 1º,da CF)(IV)	0,0	0,0	1.000.000,0	0,0	824.333,9	1.582,3	239.273,8	537.138,3	-2.303.940,0	0,0	0,0	0,0	298.388,3	1.500.000,0
<b>RCL AJUSTADA P/ CALC. LIM. ENDIV. (V)=(III-IV)</b>	10.124.425,4	15.966.710,4	12.934.207,3	11.435.533,4	12.657.480,1	9.808.350,6	11.473.132,4	21.187.134,6	11.914.378,5	13.927.168,1	11.207.484,5	15.431.597,0	158.067.602,3	133.554.000,0
(-) Transf. Obrig. União relativas a emendas de bancada (art. 166,§ 16,da CF)(VI)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>RCL AJUST. P/ CALC. LIM. DESP. PESSOAL (VII)=(V-VI)</b>	10.124.425,4	15.966.710,4	12.934.207,3	11.435.533,4	12.657.480,1	9.808.350,6	11.473.132,4	21.187.134,6	11.914.378,5	13.927.168,1	11.207.484,5	15.431.597,0	158.067.602,3	133.554.000,0

Fonte : Secretaria de Fazenda

Nota : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :

RCL dos últimos 12 meses R\$ 158.365.990,60